[image: ]
Estado do Amapá
Câmara Municipal de Santana
Poder Legislativo Municipal
Gabinete da Vereadora Ithiara Madureira - Solidariedade
REQUERIMENTO Nº        / 2025 – CMS
A Vereadora ITHIARA MADUREIRA - SOLIDARIEDADE/STN, e que a este subscreve, vem SOLICITAR, após a devida tramitação regimental e consultado o Soberano Plenário, que seja encaminhado cópia da presente proposição ao Excelentíssimo Senhor SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA – PMS, e para o Senhor AMARILSON GUILHERME DO AMARAL – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME.
       REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O MOTIVO PELO QUAL NÃO HOUVE DESFILE CIVICO ESTUDANTIL, NO MUNICIPIO DE SANTANA.
JUSTIFICATIVA
CONSIDERANDO que o desfile cívico estudantil vai além de uma simples celebração ou evento festivo. Ele serve como uma ferramenta educativa e de coesão social de grande importância para o município, pois reforça o senso de identidade cívica e o patriotismo entre os jovens. Ao participarem, os estudantes aprendem, de forma prática, sobre a história do país, do estado e da cidade. A preparação para o evento, que muitas vezes envolve o estudo de datas importantes, hinos nacionais e regionais, e o significado dos símbolos pátrios, transforma a teoria aprendida em sala de aula em uma experiência viva e significativa. Além disso, o desfile estimula o trabalho em equipe e a disciplina. A coordenação necessária para marchar em sincronia, a responsabilidade de representar a sua escola e a organização coletiva para a apresentação desenvolvem habilidades sociais essenciais. Esse tipo de atividade também fortalece os laços comunitários, unindo pais, professores e a sociedade em geral em torno de um objetivo comum. O desfile se torna um momento de celebração do esforço e da dedicação dos estudantes e educadores, reforçando o valor da educação como pilar fundamental para o desenvolvimento municipal. O desfile cívico estudantil é uma tradição que, quando bem planejada e executada, contribui para a formação de cidadãos mais conscientes, participativos e engajados com o futuro de sua comunidade e de seu país. Para tanto solicito as informações sobre o motivo de não acontecer este desfile cívico estudantil. Nestes termos, solicito aos nobres pares o apoio para aprovação deste requerimento.
[bookmark: _GoBack]PALÁCIO DR. FABIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM 13 DE JUNHO DE 2025.

Vereadora ITHIARA MADUREIRA
SOLIDARIEDADE/SANTANA
verithiara@santana.leg.ap.br
image1.jpeg